
COMUNE  DI  BOLOGNOLA
(Provincia di MACERATA)

COMUNE DI BOLOGNOLA (MC)

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                        REGISTRO GENERALE N.53

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  23 DEL  19-06-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO - CONTO
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
LAVORI DI SOMMA URGENZA - INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA DI VARI FABBRICATI SITI NEL COMUNE DI
BOLOGNOLA - DITTA ESECUTRICE FAM E STUDIO
TECNICO PRO SYSTEM - LIQUIDAZIONE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il giorno 24 Agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo, provocando anche in questo
Comune danneggiamenti diffusi ad immobili pubblici e privati;

Visto il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile dell’area tecnica Gentili Cristina
predisposto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (nuovo codice degli appalti)
che ai commi 1 e 2 testualmente recita:
 Art. 163. (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile)
 1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul
luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi
dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità.
 2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente;

Richiamata la deliberazione di giunta municipale n. 27 del 22/04/2017 con la quale sono
stati approvati



il verbale di somma urgenza redatto in data 22.12.2017 prot 2514 dal Responsabile dell’area
tecnica Gentili Cristina predisposto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016
(nuovo codice degli appalti);
La perizia Giustificativa redatta dall’Ing. Verzaschi della Pro System srl;
Il progetto dei lavori di messa in sicurezza di vari fabbricati siti nel Comune di Bolognola
redatto dallo studio Pro System con sede legale a Roma in Corso Trieste, 61 nella persona
del direttore tecnico Ing. Franco Verzaschi.
Il quadro economico dell’impresa esecutrice FAM srl con sede legale in via Salaria Antica
Ovest n. 8 -  l’Aquila per un importo complessivo di € 184.000,00 come di seguito ripartito:


Visti gli atti prot. 1333 del 29.04.2017 relativi allo Stato Finale e Certificato di regolare

esecuzione dei lavori, debitamente sottoscritti senza riserve dall’Impresa Esecutrice, dal
Direttore dei Lavori e dal R.U.P per un importo complessivo di € 183.472,61 come di seguito
ripartito:



 Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL _5938749 con il
quale si dichiara che la Ditta esecutrice FAM srl con sede legale in via Salaria Antica Ovest n. 8 -
l’Aquila risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_6977222 con il
quale si dichiara che lo studio Pro System con sede legale a Roma in Corso Trieste, 61  risulta
regolare nei confronti di INPS, INAIL;

D E T E R M I N A

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto
determinativo
Di approvare lo stato finale, il certificato di regolare esecuzione e gli atti contabili relativi
allo stato finale dei lavori di “ messa in sicurezza di vari fabbricati siti nel Comune di
Bolognola”, che formano parte integrante del presente atto determinativo, anche se non
materialmente allegati per motivi organizzativi, in base ai quali può essere pagata la somma
di Euro 147.121,29 relativa ai lavori eseguiti ed alle spese sostenute, oltre IVA 22% e d
oneri contributivi come per legge, per un ammontare complessivo di € 183.472,61;
Di liquidare la fattura n. 3/PA del 8/05/2017 alla Ditta esecutrice FAM srl con sede legale in
via Salaria Antica Ovest n. 8 -  l’Aquila s.r.l. per un importo complessivo di € 161.833,42
IVA 10% compresa e di imputare la spesa al cap. 1191 del bilancio comunale. COD CIG.
Z271E78F5C
Di liquidare la fattura n. 4 del 24.05.2017 allo studio Pro System con sede legale a Roma in
Corso Trieste, 61 per un importo complessivo di € 18.666,74 IVA al 22 e oneri previdenziali
compresi e di imputare la spesa al cap.1191 del bilancio comunale COD CIG ZB51E78F65;
Di demandare l'esecuzione della presente determinazione, per quanto di competenza,
all'ufficio Ragioneria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Gentili Cristina)



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it) 21-06-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.
32. Comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

(Gentili Cristina)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.
78/2009  convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Bolognola, 19-06-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Bolognola, 19-06-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Bolognola, 19-06-2017

(Gentili Cristina)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Gentili Cristina)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Gentili Cristina)

http://www.comune.bolognola.mc.it

